
 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 

Oggetto: SELEZIONE DI ESPERTI interni alla Scuola / in regime di collaborazioni plurime/ esterni  nei Percorsi di 
MENTORING E ORIENTAMENTO e  nei PERCORSI FORMATIVI E LABORATORI CO-CURRICULARI nell’ambito del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) CODICE IDENTIFICATIVO: M4C1I1.4-2022-981-P-11592 
TITOLO: ESSERCI PER VIVERE LA SCUOLA 
 CUP H44D22003410006 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarico individuale a PERSONALE 

interno alla Scuola / in regime di collaborazioni plurime/ esterno  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR Next Generation 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
Tel. 0963376745 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 
89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 

 
 

I.T.I. 
VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 
Tel. 0963376741 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




EU”; 

PRESO ATTO che dall’allegato 2 del D.M.n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di 
€ 182.631,89 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla dispersione scolastica; 

VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” 
- Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante 
“Istruzioni operative” per le Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed 

integrazione PTOF; VISTO il progetto presentato in data 21/02/2023; 

PRESO ATTO che per l’investimento 1.4 è stato generato il CUP H44D22003410006 ed inserito in piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 51983 del 18/03/2023; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n.9 del consiglio d’istituto del 7/9/2022; 
 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 34 del 

20/01/2023; VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 5072 del 27/03/2023; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

CONDISERATI gli esiti degli incontri del team della dispersione scolastica dell’istituto, tenendo presente la 
mappatura dei risultati degli studenti e delle studentesse ad elevato rischio di dispersione non solo nel primo 
biennio ma anche nel secondo biennio a causa del periodo pandemico, e considerato il target e milestone del 
progetto in oggetto; 

RILEVATA la necessità di impiegare personale docente interno in qualità di esperto per la realizzazione di 
percorsi di mentoring e orientamento; 

VISTA la Determina prot. 5789 del 12/04/2023, con la quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione per il reclutamento di PERSONALE INTERNO (interno alla Scuola o in regime di collaborazioni plurime) 

PERSONALE INTERNO disponibile per le attività connesse al  

Programma PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  

scuole  secondarie  di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO gli Avvisi di selezione prot. n. 15247 e prot. 15248  pubblicati dall’Istituzione Scolastica in data 13/10 /2023; 

VISTO che negli Avvisi  sopra  citati il termine perentorio entro cui far pervenire la  candidatura è ore 12.00 del giorno 

20 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che alla data del 20/10/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle istanze, sono 
pervenute candidature da parte del personale interno all’Istituzione per le figure previste dagli Avvisi di selezione prot. 
n. 15247 e prot. 15248  pubblicati dall’Istituzione Scolastica in data 13/10 /2023; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione previsti  negli Avvisi  sopra  citati, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 

come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Prof.ssa Maria Gramendola 

(Dirigente Scolastico in qualità di Presidente), il Prof. Filippo Luciano  (Docente in qualità di Componente- supporto 

al RUP ) ed il Dott. Armando Scalamogna (DSGA in qualità di Componente e segretario verbalizzante), i quali 



posseggono i necessari requisiti; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

È nominata, ai sensi  dell’art 9 degli Avvisi di selezione prot. n. 15247 e prot. 15248  pubblicati dall’Istituzione Scolastica 
in data 13/10 /2023 la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La 
Commissione è costituita come segue: 

 

Presidente Prof.ssa Maria Gramendola (Dirigente Scolastico) 

Componente Prof. Filippo Luciano  (Docente- supporto al RUP ) 

Componente Dott. Armando Scalamogna (DSGA) 

1. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Dott. Armando 
Scalamogna. 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari. 

 
 

                                                                   Articolo 2 (Modalità di funzionamento) 

4. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto, convocata per il giorno 25/10/2023 alle ore 15:00, 
esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni 
di cui all’Avviso in premessa. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con 
il presente Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

5. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, www.tecnologicovibo.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Maria Gramendola 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 

e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale

http://www.tecnologicovibo.edu.it/


4 

 

 



5 

 

 

e e norme ad esso connesso 


		2023-10-23T12:29:54+0200
	MARIA GRAMENDOLA




